ATA DA 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/07/2019

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1

e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Nonagésima Oitava Reunião Ordinária na Sala 3

de reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César 4

dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das Graças 5

de Almeida Felipe, Prof. Fernando Segato e a representante discente Aline 6

Larissa Gonçalves. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 97ª 7

Reunião Ordinária realizada em 04/06/2019. Item 2 – Apreciar o Requerimento de 8

Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado dos alunos Felipe de 9

Carvalho Aranha Vieira e Verônica Távilla Ferreira Silva. Item 3 – Apreciar o 10

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da 11

aluna Amanda Fanelli de Souza. Item 4 – Apreciar a solicitação do aluno de 12

doutorado Wilian Fioreli Marcondes referente à validação do certificado TOEFL ITP 13

como proficiência em inglês para o curso do PPGBI. Item 5 – Analisar o Plano de 14

Estudo da aluna de Mestrado Edith Mier Alba. Item 6 – Analisar os Planos de 15

Estudo das alunas de Doutorado Aline Aparecida Antunes Cornetti e Carina Aline 16

Prado. Item 7 – Deliberar referente à implementação de bolsa CAPES de doutorado 17

em julho/2019 à aluna Paula Macedo Cunha (orientanda do Prof. Fernando Segato). 18

Item 8 – Definir calendário de reuniões da CCP/PPGBI para o 2º Semestre de 2019.  19

Item 9 – Montar prova de seleção ao Mestrado, Doutorado  e Doutorado Direto do 20

PPGBI (Edital Maio/2019). Item 10 – Informações prestadas pela coordenação e 21

pelos membros do colegiado. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 97ª 22

Reunião Ordinária realizada em 04/06/2019 foi aprovada. Item 2 – Os 23

Requerimentos de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado 24

foram aprovados como segue: Felipe de Carvalho Aranha Vieira (membros 25

titulares): Dra. Fernanda Romanholi Pinhati (UERJ), Dra. Rita de Cássia Lacerda 26

Brambilla Rodrigues (EEL/USP) e Dr. João Paulo Alves Silva (EEL/USP); Verônica 27

Távilla Ferreira Silva (membros titulares): Dra. Rosana Goldbeck (UNICAMP), Dr. 28

ATA DA 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/07/2019

Fernando Segato (EEL/USP) e Dr. Michel Brienzo (UNESP). Item 3 – O 29

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado foi 30

aprovado como segue: Amanda Fanelli de Souza (membros titulares): Dr. Márcio 31

Alves Ferreira (UFRJ), Dra. Marie-Anne Van Sluys (IB/USP) e Dr. André Luis Ferraz 32

(EEL/USP). Item 4 – A solicitação do aluno de doutorado Wilian Fioreli Marcondes 33

referente à validação do certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o 34

curso do PPGBI foi aprovada. Item 5 – O Plano de Estudo da aluna de Mestrado 35

Edith Mier Alba foi aprovado. Item 6 – Os Planos de Estudo das alunas de 36

Doutorado Aline Aparecida Antunes Cornetti e Carina Aline Prado foram 37

aprovados. Item 7 – Deliberou-se por conceder a bolsa CAPES de doutorado à aluna 38

Paula Macedo Cunha tendo em vista que havia bolsa disponível para 39

implementação e o orientador (Prof. Fernando Segato) também possuía cota 40

disponível. Item 8 – O calendário das reuniões ordinárias da CCP/PPGBI para o 2º 41

Semestre de 2019 ficou assim definido: 08 de Agosto, 05 de Setembro, 03 de 42

Outubro, 07 de Novembro e 05 de Dezembro, sempre com início às 9:30h. Item 9 – 43

A comissão formulou a prova de seleção utilizando questões enviadas pelos 44

professores. O Exame constará de: 3 questões na área de Microbiologia, 4 questões 45

na área de Bioquímica e 3 questões na área de Química. Item 10 – O prof. Fernando 46

Segato sugeriu a criação de um curso de inverno no qual alunos de graduação de 47

diferentes instituições poderiam entrar em contato com as linhas de pesquisa do 48

PPGBI, sendo esta também uma maneira possível de aumentar o número de 49

interessados em nosso curso de pós-graduação. Falou também sobre a 50

possibilidade de criação de um programa de seminários para divulgação das 51

atividades do PPGBI para a comunidade interna. Ambas as ideias foram 52

consideradas importantes para o programa e os demais membros da CCP/PPGBI 53

dispuseram-se a ajudar em seu planejamento e execução. Nada mais havendo a 54

tratar, a reunião foi encerrada às doze horas.  55

ATA DA 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/07/2019

 56

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato

Aline Larissa Gonçalves(representante discente)